การขูดรีดภาษีของรัฐข้าราชการสยาม โดยไม่ได้เก็บด้วยตนเอง แต่ปล่อยให้เจ้าน้อยวงษ์เป็นเจ้าภาษีนายอากร 
รับเหมาเก็บจากราษฎรอีกต่อหนึ่งแบบผูกขาด สัมปทาน เรียกว่าภาษีสมพัตสร ทั้งภาษีหมาก ภาษีพลู 
มะพร้าว ข้าวเปลือก และ วัวควาย ในแขวงเมืองเชียงใหม่ ในอัตราปีละ ๔๑,๐๐๐ รูปี (สี่หมื่นหนึ่งพันรูปี) ซึ่ง
เป็นอัตราที่สูงกว่าเจ้าเดิมถึง ๑๖,๐๐๐ รูปี ดังนั้นจึงท าให้น้อยวงษ์ต้องเก็บภาษีพืชผลการเกษตรเอากับ
ชาวบ้านอย่างเข้มงวดละเอียดถี่ยิบ เพ่ือให้ได้เงินจนคุ้มทุนและคุ้มก าไรในการด าเนินการผูกขาดสัมปทานภาษี
ในครั้งนี ้

๕๓ 

เมื่อพวกเจ้าภาษีมาเก็บอากรพืชสวนดังกล่าว ราษฎรส่วนหนึ่งไม่สามารถน าเงินมาช าระค่าภาษีได้ จึง

[...]

การขูดรีดภาษีของรัฐข้าราชการสยาม โดยไม่ได้เก็บด้วยตนเอง แต่ปล่อยให้เจ้าน้อยวงษ์เป็นเจ้าภาษีนายอากร 
รับเหมาเก็บจากราษฎรอีกต่อหนึ่งแบบผูกขาด สัมปทาน เรียกว่าภาษีสมพัตสร ทั้งภาษีหมาก ภาษีพลู 
มะพร้าว ข้าวเปลือก และ วัวควาย ในแขวงเมืองเชียงใหม่ ในอัตราปีละ ๔๑,๐๐๐ รูปี (สี่หมื่นหนึ่งพันรูปี) ซึ่ง
เป็นอัตราที่สูงกว่าเจ้าเดิมถึง ๑๖,๐๐๐ รูปี ดังนั้นจึงท าให้น้อยวงษ์ต้องเก็บภาษีพืชผลการเกษตรเอากับ
ชาวบ้านอย่างเข้มงวดละเอียดถี่ยิบ เพ่ือให้ได้เงินจนคุ้มทุนและคุ้มก าไรในการด าเนินการผูกขาดสัมปทานภาษี
ในครั้งนี ้

เมื่อพวกเจ้าภาษีมาเก็บอากรพืชสวนดังกล่าว ราษฎรส่วนหนึ่งไม่สามารถน าเงินมาช าระค่าภาษีได้ จึง